
                                                                                                                                159Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2021                                                                                      

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE RISORSE IDRICHE 30 dicembre 2020, n. 402
Autorizzazione all’esercizio dello scarico provvisorio sul suolo, mediante trincee disperdenti, delle acque 
reflue depurate effluenti dall’impianto di trattamento a servizio dell’agglomerato di Taurisano. DL.gs. 
n.152/2006 e L.R.n.18/2012.

il Dirigente della Sezione

VISTI:

•	 gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
•	 la deliberazione della Giunta regionale n. 3261 del 28/07/1998, con la quale sono state emanate direttive 
[...]
giusta nota AQP prot. 95595 del 12/09/2013; la successiva trasmissione della relazione di compatibilità 
con il PPTR al Comune di Taurisano da parte di AQP, avvenuta con nota prot. 14496 del 11/02/2014;

•	 la scrivente Amministrazione, con nota prot. 928 del 04/03/2014, ha chiesto ad AQP, nell’ambito del 
procedimento di rinnovo del titolo autorizzativo allo scarico, la documentazione integrativa ivi indicata;

•	 l’AQP, con nota prot. 83496 del 01/09/2014, acquisita in atti al prot. 3922 del 04/09/2014, ha trasmesso la 
documentazione richiesta dalla Regione;



                                                                                                                                161Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2021                                                                                      

•	 la Regione, sempre nell’ambito del procedimento di autorizzazione allo scarico, ha chiesto ad AQP 
di acquisire aggiornamenti circa la realizzazione della fascia di rispetto circostante il recapito finale 
e di trasmettere gli autocontrolli e le schede di esercizio mensili aggiornati, giusta nota prot. 6001 del 
15/12/2014;

•	 il Comune di Taurisano, con nota prot. 25146 del 17/12/2014, ha trasmesso la Delibera di Consiglio 
Comunale n. 42 del 29/11/2014, con la quale era stata definitivamente approvata la variante allo strumento 
urbanistico relativa alle aree interessate dalla realizzazione della fascia di rispetto attorno al recapito finale;

•	 la Regione, con successiva nota prot. 4399 del 27/07/2015, ha sollecitato la trasmissione di quanto 
precedentemente richiesto;

•	 l’AQP, con nota prot. 93429 del 23/09/2015, acquisita in atti al prot. 5407 del 25/09/2015, ha riscontrato 
le richieste dalla Regione;

•	 questa Sezione, con nota prot. 7024 del 01/12/2015, ha chiesto all’AIP un riscontro su quanto evidenziato 
in una precedente missiva prot. 4114 del 14/09/2012 a proposito delle criticità del recapito finale;

•	 l’AIP ha riscontrato la nota della Regione con propria missiva prot. 5303 del 17/12/2015, acquisita in atti 
al prot. 7554 del 21/12/2015;

•	 sempre nell’ambito delle attività poste in essere per la risoluzione delle criticità del recapito finale e nelle 
more della conclusione delle procedure espropriative relative alla costituzione delle fasce di rispetto 
attorno al depuratore in esame, è emersa la necessità di procedere alla progettazione del potenziamento 
del sistema di trincee in esercizio, interessando le aree già entrate nella disponibilità dell’autorità 
espropriante;

•	 l’AQP, con nota prot. 14813 del 07/02/2018, ha chiesto alla Provincia di Lecce l’attivazione della procedura 
di verifica di assoggettabilità a VIA relativa al primo stralcio funzionale del progetto di ampliamento delle 
trincee del depuratore di Taurisano;

•	 La Provincia di Lecce, con DD n. 1599 del 06/11/2019, ha disposto l’esclusione dalla procedura di VIA del 
progetto di AQP P1525 relativo al potenziamento del recapito finale, obbligando il proponente al rispetto 
delle prescrizioni ivi indicate;

•	 l’AQP, con successiva missiva prot. 9293 del 30/01/2019, acquisita in atti al prot. 1693 del 11/02/2019, ha 
trasmesso il Piano di Gestione dell’impianto di depurazione in esame;

•	 La Regione Puglia – Servizio VIA, VINCA, con DD n. 340 del 30/12/2019, ha disposto l’esclusione dalla 
VIA del progetto di AQP P1526, inerente al potenziamento dell’impianto di depurazione a servizio 
dell’agglomerato di Taurisano, obbligando il proponente al rispetto del quadro prescrittivo ivi indicato;

•	 La scrivente Sezione, con nota prot. 7303 del 21/07/2020, ha diffidato il Gestore ai sensi dell’art. 130 del TUA, 
dopo aver appreso del superamento dei valori limite allo scarico rilevati con verbale di accertamento Arpa 
PE/11/2020 del 22/06/2020, trasmessole con nota prot. 43416 del 09/07/2020; inoltre, con la medesima 
nota, in relazione al solo superamento del parametro cloruri, la Sezione ha chiesto in primis ad AQP di 
attivare il monitoraggio della rete di fogna nera al fine di individuare le cause dell’elevata concentrazione 
dei cloruri, richiedendo, nel contempo, il supporto attivo degli altri Enti deputati al controllo ambientale e 
del territorio (Sezione di Vigilanza ambientale regionale, Provincia e Comune);

•	 L’Arpa Puglia, con successive note prot. 51896 del 21/8/20, 68530 del 13/10/20 e 84342 del 2/12/20, ha 
trasmesso ulteriori verbali di accertamento contenenti superamenti dei valori limite allo scarico;

•	 L’AQP, con nota prot. 78766 del 14/12/20, acquisita in atti al prot. 13361 del 21/12/20, per le ragioni 
ivi indicate, ha chiesto il rilascio dell’autorizzazione provvisoria allo scarico al fine di poter attivare una 
prima trincea drenante del gruppo di trincee oggetto del primo stralcio del progetto di potenziamento del 
recapito finale; a tal fine l’AQP ha allegato la seguente documentazione tecnica:



162                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2021

o Cronoprogramma del progetto P1525 relativo alle nuove trincee;

o Cronoprogramma del progetto P1526 inerente ai lavori di potenziamento dell’impianto di depurazione;

o Cronoprogramma del progetto P1234 riguardante i lavori di adeguamento in materia di salute e 
sicurezza dell’impianto di depurazione;

o Relazione generale sulle nuove trincee;

o Planimetria generale di progetto relativo alle nuove trincee

o Pianta delle nuove Trincee drenanti;

o Attestazione sul Recapito finale;

o Attestazione di funzionalità dell’impianto di depurazione;

o Certificato di Regolare Esecuzione parziale delle Trincee;

o Schede dei parametri di esercizio;

o Verbale di collaudo tecnico funzionale della singola trincea presa in carico;

CONSIDERATO CHE dall’esame degli atti acquisiti è stato possibile ricavare il seguente quadro istruttorio:

• Lo scarico del depuratore di Taurisano nell’attuale recapito finale, costituito dal suolo a mezzo di due 
trincee drenanti del tipo aperto, è stato oggetto di una precedente autorizzazione rilasciate dalla Provincia 
di Lecce coerentemente con le norme di settore allora vigenti e con le previsioni del PRTA;

• Il depuratore in esame sarà oggetto di due progetti di adeguamento/potenziamento: il P1234 che prevede 
l’adeguamento del presidio depurativo in materia di salute e sicurezza, emissioni in atmosfera e disciplina 
acque meteoriche; il P1526 che ha la finalità di incrementare la potenzialità dell’impianto portandola 
dagli attuali 13.000 AE ai futuri 15.573 AE, intervenendo prevalentemente sulla linea acque ma con effetti 
anche su quella di gestione fanghi; quest’ultimo progetto, come pocanzi indicato, è stato sottoposto al 
procedimento di verifica di assoggettabilità a VIA con sua esclusione dalla VIA;

• Il recapito finale dell’impianto di depurazione di Taurisano attualmente costituito da sole due trincee 
drenanti di tipo aperto risulta sottodimensionato rispetto alle portate attualmente influenti e, a maggior 
ragione, rispetto a quelle future; per tale ragione sono tuttora in corso di realizzazione le trincee previste 
nel progetto P1525 sottoposto anch’esso a procedura di verifica di assoggettabilità a VIA, conclusasi con 
l’esclusione dalla VIA;

• Gli interventi sopra sinteticamente richiamati hanno la finalità di risolvere le criticità del depuratore e del 
recapito finale, migliorando e potenziando il processo depurativo del primo per renderlo idoneo a trattare 
il carico generato dall’abitato previsto dal PRTA e, nel contempo, ampliando il secondo, con la realizzazione 
di nuove trincee drenanti di tipo aperte;

• dalla disamina della documentazione trasmessa dall’AQP Spa, con la richiesta di rilascio dell’autorizzazione 
provvisoria allo scarico emerge che l’impianto di depurazione, nella sua attuale configurazione, risulti 
costituito dalle seguenti stazioni di trattamento, come peraltro evincibile dalle relazioni illustrative e di 
processo del progetto P1526:
o Linea liquami
	Collettore di arrivo in pressione
	grigliatura grossolana
	grigliatura fine
	dissabbiatura
	ossidazione biologica a fanghi attivi a schema convenzionale
	sedimentazione secondaria
	filtrazione a dischi di recente installazione



                                                                                                                                163Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2021                                                                                      

	disinfezione UV
	Scarico in trincea drenante

o Linea fanghi
	digestione aerobica primaria
	post ispessimento
	disidratazione meccanica

• La filiera acque è completata da due bacini di accumulo temporaneo impermeabilizzati per la gestione 
delle extraportate;

• Dai dati di esercizio forniti da AQP e relativi al 2018 emerge un carico influente pari a 7.912 AE, un volume 
annuo di reflui trattati di circa 361.069 mc (portata media 989 mc/g  11 l/s) ed un BOD medio in ingresso 
di 480 mg/l;

• Dalle schede di esercizio mensili dei principali parametri di processo relative al periodo di riferimento 
Gennaio-Novembre 2020, si evincono portate medie mensili influenti in linea con le aspettative (circa 757 
mc/g  9 l/s);

• Dall’attestazione di funzionalità dell’impianto da ultimo trasmessa dal Gestore emerge “la corretta 
funzionalità attuale dell’impianto di depurazione di Taurisano (LE), certificata anche dai Rapporti di Prova 
dell’anno in corso; ciò a meno del parametro fosforo per il quale, al fine di contenere i valori all’interno dei 
limiti stabiliti dalla legge (di cui alla tab. 4 dell’allegato V parte III del D.Lgs. 152/99), si sta provvedendo ad 
effettuare un dosaggio di precipitante chimico, nelle more dell’esecuzione delle opere previste nel progetto 
P1526”;

• dalla lettura dei risultati analitici del monitoraggio condotto da Arpa Puglia si possono tendenzialmente 
confermare i dati di funzionalità dell’impianto e delle performance depurative attestate dal gestore; in 
particolare, nell’esercizio del 2019 si sono manifestati i seguenti superamenti (su 12 controlli effettuati): 
3 per il parametro “P-tot”; 4 per il parametro “Cloruri” (indipendente dal processo depurativo, ma 
dipendente dalla qualità delle acque in ingresso);

• Nell’esercizio 2020 e sulla base dei dati più recenti di cui si dispone (terzo trimestre 2020), si sono 
manifestati i seguenti superamenti (su 8 controlli di cui si ha attualmente conoscenza): 4 per il parametro 
“P-tot”; 1 per il parametro “N totale”; 5 per il parametro “Cloruri”;

• Dalla lettura combinata dai dati del monitoraggio di Arpa e dei contenuti dell’attestazione del Gestore è 
evidente che il parametro “fosforo totale” rappresenti tuttora una criticità, giacché continua a manifestarsi 
con valori variabili in un intervallo che ricomprende il limite fissato dalla legge, anziché attestarsi con una 
certa continuità al disotto di tale limite; ne consegue che il gestore dovrà porre la massima attenzione 
sulla riduzione del fosforo entro i valori limite ex lege previsti, così come indicato nella stessa attestazione 
di funzionalità dell’impianto, attraverso il dosaggio di precipitante chimico, ricorrendo anche a sistemi di 
dosaggio automatizzato in funzione delle concentrazioni rilevate, qualora compatibili con le previsioni del 
progetto di potenziamento P1526;

DATO ATTO CHE:

• le acque reflue depurate, in uscita dall’impianto, sono convogliate al recapito finale costituito dalle attuali 
2 trincee drenanti ubicate alle seguenti coordinate metriche nel sistema di riferimento UTM WGS 84 33N: 
777282 E; 445214 N;

• l’impianto di depurazione in oggetto, nella sua odierna consistenza e potenzialità (13.000 AE), è in grado 
di trattare l’attuale carico di esercizio che nel 2018 si è attestato sui 7.912 AE con una portata influente di 
989 mc/g (41 mc/h  11 l/s);

• l’effluente dell’impianto, costituito dai reflui e dai dreni in ingresso alla linea acque risulta tendenzialmente 
e in condizioni ordinarie conforme ai limiti indicati nella Tab. 4, dell’All.5, alla III parte del D.lgs n. 152/06, 
fatta eccezione per il fosforo ed il parametro cloruri; per il primo parametro, il soggetto gestore sta già 
provvedendo al dosaggio di precipitante chimico in attesa degli interventi di potenziamento del progetto 
P1526; sul secondo parametro, la scrivente Sezione ha invitato AQP e gli altri Enti preposti al controllo 



164                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2021

ambientale e del territorio a porre in essere le opportune attività di monitoraggio, giusta nota prot. 7303 
del 21/07/2020 richiamata in premessa;

• l’impianto di depurazione, a seguito della conclusione dei lavori di potenziamento, ad oggi ancora non 
avviati, raggiungerà una potenzialità di trattamento pari a 15.573 (carico generato previsto dal PTA 2009-
2015), garantendo il rilascio di un refluo rispettoso dei valori limite di Tab. 4 all. 5 alla parte III del Dl.gs. 
n. 152/06 e ss. mm. e potendo licenziare anche acque reflue affinate rispettose dei limiti di cui al DM 
185/2003, quando si attiverà la filiera del riutilizzo;

• l’aggiornamento del PTA (2015-2021), ad oggi solo adottato con DGR 1113/2019, prevede, per l’impianto di 
depurazione di Taurisano, la conservazione dello scarico su suolo a mezzo trincee drenanti, con l’aggiunta 
del riutilizzo delle acque reflue affinate ai sensi del DM 185/2003 e del RR n. 8/2012;

PRESO ATTO:
•	 della necessità manifestata da AQP di attivare la trincea individuata con la lettera B, appena ultimata 

nell’ambito degli interventi in corso previsti dal progetto P1525, al fine di mitigare temporaneamente le 
criticità in cui versa il recapito finale;

•	 del certificato di regolare esecuzione parziale rilasciato dal direttore dei lavori in data 16/10/2020 e relativo 
alla suddetta trincea B;

•	 del verbale di collaudo tecnico funzionale n. 1 per presa in carico di parte delle opere realizzate nell’ambito 
del progetto di potenziamento del recapito, rilasciato il 27/11/2020;

•	 dei cronoprogrammi degli interventi progettuali previsti sul depuratore e sul recapito: il P1234 con inizio 
concreto dei lavori previsto il 13/01/2021; il P1526 con inizio concreto dei lavori previsto il 10/03/2022; il 
P1525 con ultimazione dei lavori effettiva prevista in data 26/02/2021;

•	 di tutte le valutazioni effettuate sugli interventi progettuali di cui sopra cristallizzatesi nell’ambito delle 
precedenti procedure ambientali svolte ai sensi della parte II del TUA e di quelle approvative ai sensi 
dell’art. 158 bis del medesimo D.Lgs.152/2006 e ss.mm.ii.;

ATTESO CHE:
•	 con il completamento del progetto P1525 si andranno a risolvere le criticità del recapito finale, assicurando 

la corretta dispersione delle attuali portate e consentendo la necessaria e ordinaria manutenzione delle 
trincee

•	 l’intervento, inoltre, prevede la realizzazione della condotta di by-pass della portata eccedente la potenzialità 
dell’impianto nelle vasche di extraportata esistenti; il refluo accumulato in tali bacini, già assoggettato ai 
trattamenti preliminari (grigliatura e dissabbiatura), verrà risollevato in condizioni ordinarie di minima 
portata in ingresso ed inviato al ciclo di trattamento;

•	 in base alla portata di progetto e dei valori di permeabilità, è stato quindi previsto un ampliamento dell’area 
disperdente di circa 2.400 mq, mediante la realizzazione di 5 vasche disperdenti della profondità di circa 
3,5 m;

•	 I reflui provenienti dal depuratore saranno recapitati nelle suddette vasche mediante una condotta 
interrata in PEAD di diametro DN 315 per una lunghezza complessiva di circa 260 m;

•	 al fine di ottenere una corretta gestione dell’intero recapito, sono stati previsti dei sezionamenti, mediante 
saracinesche, nelle condotte che scaricano nelle vasche di progetto; in tal modo si avrà la possibilità di 
utilizzare le vasche contemporaneamente o alternativamente al fine di agevolare le operazioni di pulizia 